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DAVLAT BUDJETINING SOLIQLI 
DAROMADLARI TAHLILI 

Shirinov Sabir Erkinovich
Soliq va soliqqa tortish kafedrasi professori, 
iqtisod fanlari doktori, Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
shirinovsobir@gmail.com

Annotatsiya. Ushbu maqolada 2010–2024-yillarda haqiqatda yig‘ilgan jami soliq tushumlarining  davlat budjetini jami 
daromadlari tarkibidagi ulushining, to‘g‘ri, egri soliqlar,  resurs to‘lovlari va mol-mulk solig‘i tushumlarining  davlat budjeti 
jami daromadlari hamda soliqli daromadlari tarkibidagi ulushlarining dinamik o‘zgarishi tahlil qilingan, soliqli daromadlar, 
shuningdek to‘g‘ri, egri hamda resurs to‘lovlarining budjet jami daromadlari hamda soliqli daromadlari tarkibidagi 
ulushlarning o‘zgarish tendensiyalari aniqlangan, budjetning soliqli daromadlarini oshirish yuzasidan taklif va tavsiyalar 
bayon qilingan.

Kalit soʻzlar: davlat budjeti, soliqli daromadlar, to‘g‘ri soliq, egri soliq, resurs to‘lovlari, dinamik o‘zgarishlar, soliq salohiyati, 
soliqlarning yig‘iluvchanlik darajasi.

Abstract. This article analyzes the dynamic changes in the share of actually collected tax revenues in the total volume 
of state budget revenues in 2010-2024, as well as the share of direct, indirect taxes, resource payments and property 
taxes in the total volume of revenues and tax revenues of the state budget, Trends in the change in the share of tax 
revenues, as well as direct, indirect and resource payments in the total budget revenues were identified, and proposals 
and recommendations for increasing budget tax revenues were developed.

Key words: state budget, tax revenues, direct tax, indirect tax, resource payments, dynamic changes, tax potential, tax 
collection rate.

Аннотация. В данной статье анализируются динамические изменения доли фактически собранных налоговых 
поступлений в общем объеме доходов государственного бюджета в 2010-2024 годах, а также доли прямых, 
косвенных налогов, ресурсных платежей и налогов на имущество в общем объеме доходов и налоговых доходов 
государственного бюджета, выявлены тенденции изменения доли налоговых налоговых доходов, а также прямых, 
косвенных и ресурсных платежей в общем объеме доходов бюджета и разработаны предложения и рекомендatsiи 
по увеличению бюджетных налоговых поступлений.

Ключевые слова: государственный бюджет, налоговые поступления, прямые налоги, косвенные налоги, ресурные 
налоги, динамические изменения, налоговый потенциал, уровень сбора налогов.

K I R I S H
Davlat budjetining soliqli daromadlar va soliq tushumi bir ma’nodagi moliyaviy tushunchalar hisoblanib, 

soliq tizimida budjetning soliqli daromadlari soliq tushumi deb atalsa, soliq tushumlari davlat budjeti tarkibida 
soliqli daromad, deb ataladi. 

Soliqlar moliya sohasining alohida kategoriyasi hisoblanib, ular boshqa davlat tomonidan belgilanuvchi 
boshqa majburiy to‘lovlardan o‘zining o‘ziga xos bo‘lgan tabiati, davlatning mavjud bo‘lishi uchun obektiv 
zarurligi, funksiyalari, elementlari bilan farq qiladi.

O‘zbekiston hududida  soliqlar  eramizdan  bir ming yil oldin paydo bo‘la boshlagan.  Sug‘d, Baqtriya, Xorazm 
davlatlarining paydo bo‘lishi  soliqlarni shakllanishiga sabab bo‘ldi.  Qadimgi Xorazm  davlati hududida soliqlar 
pul va natura ko‘rinishida yig‘ilgan.  Ahmoniylar davrida, O‘rta Osiyo ahmoniylar davlati tarkibiga kiraganda,  
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hududda yashovchi aholi  ahmoniylarga yillik xiroj to‘lagan. A.S. Jo‘raev, G‘.A. Safarov, O.R. Meylievlarning 
ta’kidlashicha, “sak va kasbiylar kabi qabilalar 250 talant (1 talant 25 kg. 248 gr. sof oltinga teng bo‘lgan), ya’ni 
6312 kg. miqdorida, parfiyaliklar, xorazmiylar, so‘g‘dlar va oriylar 300 talant, ya’ni 7575,4 kg. miqdorida xiroj 
to‘lashgan”[1].

Budjet daromadi tushunchasiga soliqli va soliqsiz xususiyatiga ega bo‘lgan pul mablag‘larini davlat budjetga 
jalb qilish jarayonida yuzaga keluvchi barcha munosabatlar majmuasi, deb talqin qilish mumkin. Budjet, soliq va 
boshqa amaldagi qonunchilik  hujjatlariga binoan, “milliy daromadning bir qismi iqtisodiy sub’ektlardan hamda  
fuqarolarda davlat hokimiyati ixtiyoriga, qaytarmaslik shartida olinadi”. Budjet daromadlarini shakllantirish bilan 
bog‘liq munosabatlar aynan o‘sha jarayonda yuzaga keladi va rivojlanadi.  

Budjet munosabatlarida bir-biri bilan bog‘liq bo‘lgan ikki jarayon mavjud: Birinchisi, davlat ixtiyoriga 
moliyaviy resurslarni jamlash bo‘lsa, ikkinchi jarayon jamlangan mablag‘larni davlat ehtiyoji uchun ishlatiladi, 
birinchi jarayon “davlat daromadi”, deb talqin qilinsa, ikkinchi jarayon –“davlat xarajalari”, deb ataladi, budjetga 
yig‘iluvchi pul mablag‘lari sifatida, budjet daromadlari budjet uchun moddiy ahamiyatga ega va ular budjetning 
moliyaviy asosini tashkil qiladi.

Budjetga undirilishiga qarab, budjet daromadlarini ikkita katta guruhlarga ajratishimiz mumkin: budjetning 
soliqli va soliqsiz daromadlari. Budjet daromadlarining bunday guruhlanishi iqtisodchi olimlar o‘rtasida doimo 
bahs-munozaraga sabab bo‘lgan. Shu sababli, bugungi kunda budjet daromadlarini soliqli yoki soliqsiz turiga 
mansubligini aniqlash bo‘yicha aniq, yagona fikr mavjud emas. O‘zbekiston Respublikasi budjet  kodeksining 
51- moddasida soliqli daromadlar tarkibiga davlat boji kiritilgan. Bojxona boji majburiy to‘lov hisoblansada, soliq 
kodeksining o‘n yettinchi moddasida, soliqlar va yig‘imlar tarkibida qayd qilinmagan. Nazarimizda, bojxona 
bojining soliq sifatida e’tirof etish yoki etmaslik  masalasi  munozara talab qiladi.

Aytish joizki, soliq tizimi mamlakat moliya sohasini barqaror ishlashini ta’minlashda, iqtisodiyotni barqaror 
rivojlantirishda alohida ahamiyat kasb etadi. Shu sababli, Hukumatimiz tomonidan mamlakat soliq tizimini  isloh 
qilishga, soliq siyosatini takomillashtirishga alohida e’tibor qaratmoqda.  Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 
28.01.2022-yildagi PF-60-son “2022-2026-yillarga moʻljallangan Yangi Oʻzbekistonning taraqqiyot strategiyasi 
toʻgʻrisida” gi farmonida soliq tizimining barqarorligini ta’minlash maqsadida biznes uchun qo‘shilgan qiymat 
va foyda soliq stavkalari uch yil davomida oshirilmasligini kafolatlash, soliq tizimini to‘liq raqamlashtirish, 
soddalashtirish va barcha tadbirkorlar uchun teng imkoniyatlar yaratish, rasmiy sektor — nolegal faoliyatdan 
afzal va manfaatli bo‘lishi uchun barcha zarur sharoitlarni ta’minlash zarurligini belgilab berilgan[2].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
A.V.Vahobov, T.S. Malikovlar “Davlat bor ekan, davlat budjetiga to‘lovlar ham mavjud bo‘ladi. Lekin 

budjetga to‘lovlarning shakli ma’lum bir bosqichda jamiyatning oldiga qo‘yilgan vazifalarga muvofiq ravishda 
o‘zgarib boradi”[3], deb tushuntirishga harakat qilishadilar. Ye.A. Sidorovaning “Evropa Ittifoqining budjet 
siyosatini o‘ziga xosligi”, deb nomlangan kitobida  “budjet” tushunchasining mohiyati quyidagicha tushuntirilgan: 
“budjet, iqtisodiy kategoriya sifatida, davlat hokimiyatining funksiyalarini va vakolatlarini amalga oshirish uchun 
mo‘ljallangan pul jamg‘armalarini shakllantirish, taqsimlash, keyinchalik undan foydalanish bilan bog‘liq jami 
iqtisodiy munosabatlarni anglatadi. Moddiylik nuqtai nazaridan, budjetni davlat xarajatlarini qoplash uchun 
shakllantiriluvchi moliyaviy resurslar jamg‘armasi, deb ta’riflash mumkin”[4]. Ye.S.Dolganova, N.E.Isakova, 
N.A.Istominalarning fikricha, “Budjet mamlakat moliyaviy tizimida markaziy o‘rin egallaydi va u davlatning 
ajralmas qismi hisoblanadi. Budjet nafaqat davlat hokimiyati idoralarining funksiyasini bajarilishini ta’minlovchi 
moliyaviy asos, balkim mamlakat mustaqilligini zamini hamdir”[5]. K.S Belskiy  va boshqalar “davlat budjetini 
–davlatning moliyaviy tizimini  markaziy bug‘ini, davlatning moliyaviy siyosatining amalga oshirishning muhim 
dastagidir”[6], deb tushuntirishga harakat qilishadilar. A.M. Godin va boshqalarning takidlashicha,  “budjet 
– davlatning hamda mahalliy hokimityalarning funksiya va vaziflarini moliyaviy jihatdan ta’minlash uchun 
mo‘ljallangan pul mablag‘larini shakllantirish va sarflash shakli” [7].  L.I. Yakobsonning fikricha, “moliyaviy-
iqtisodiy inqiroz hamda yuqori qarzdorlik holatida davlatning iqtisodiyotga aralashuvi muqarrardir. Shu sababli, 
o‘zining funksiyasini bajarish uchun zarur bo‘lgan resurslar davlat tomonidan YaIM hisobidan yig‘iladi. Moliyaviy 
resurslar resurslarning asosiy turi bo‘lganligi sababli, davlat moliyasi, jumladan  budjet va uning daromad va 
xarajat qismlari milliy iqtisodiyotning ijtimoiy sohasini muhim tarkibiy qismi hisoblanadi”[8].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Davlat budjetining  soliqli daromadlarini tahlil qilishda quyidagi metodologiyadan foydalanildi: axborotlarni 

yig`ish va dastlabki qayta ishlov berish; ma`lumotlarni gurhlash va ularga ishlov berish, statistik materiallarni 
umumlashtirish va tahlil natijalarini qayta ishlash, xulosa va tavsilarni ishlab chiqish.
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Davlat budjetining soliqli daromadlarini ifodalovchi mutloq miqdorlar, ular o‘rganilayotgan obyektning  
sonini, miqdorini qiymatda ifodalaydi, nisbiy miqdorlar esa statistik jamlamani tashkil qiluvchi birliklarning  nisbiy 
miqdorini ifodalaydi. Ularni hisoblashda  ikki ko‘rsatkichning nisbati inobatga olinadi va quyidagi kattaliklarda 
o‘lchanadi: foizda; promilliyada;  prodetsimilliyada.

Davlat budjetining soliqli daromadlarini ifodalovchi dinamik nisbiy miqdorlar soliq statistikasida  o‘sish 
darajasi ham deb yuritiladi. O‘z navbatida dinamik nisbiy miqdorlarni hisoblashning  bazisli va zanjirsimon 
usullar mavjud. Bazis davrga nisbatan keyingi davrlar darajasi qancha miqdorda o‘zgarganligi bazisli usul 
yordamida  hisoblanadi.

 Zanjirsimon usul  yordamida  har bir keyingi davr o‘zidan oldingi davr darajasiga nisbatan qancha o‘zgarib 
borayotgani aniqlanadi. Dinamik ko‘rsatkichlar  koeffitsientlarda va foizlarda ifodalanadi.

Davlat budjetining soliqli daromadlarini ifodalovchi o‘rtacha kattaliklar  umumlashtiruvchi  statistik 
ko‘rsatkich hisoblanib,  ommaviy hisoblangan  ijtimoiy  hodisalarga umumlashtiruvchi xarakteristika beradi.  
Ular variatsiyalanuvchi belgining  individual  ahamiyati  asosida hisoblanadi.  Boshqa so‘zlar bilan izzohlaganda  
o‘rtacha kattaliklar  jamlama tarkibiga kiruvchi barcha o‘rganilayotgan elementlarning umumiy  tavsifini o‘zida 
namoyon qiladi.  O‘rtacha kattaliklar yordamida jamlama elementlarining belgilarini o‘zgarishiga sabab bo‘luvchi  
barcha omillarning ta`sir  miqdori o‘rtachalashtiriladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
2010-2023-yillarda haqiqatda yig‘ilgan soliq tushumlarining  davlat budjeti jami daromadlari tarkibidagi 

ulushining dinamik o‘zgarishi  grafigiga nazar tashlasak, soliqli daromadlarning budjetning jami daromadlaridagi 
ulushi 2010-2023-yillar davomida keskin tebranmagan holda pasayish tendensiyasiga ega bo‘lganini kuzatamiz 
(1-rasm).

1-rasm. 2010-2024-yillarda haqiqatda yig‘ilgan jami soliq tushumlarining  davlat budjetini jami daromadlari 
tarkibidagi ulushini dinamik o‘zgarishi  grafigi1

Soliqli daromadlarning budjetning jami daromadlaridagi ulushi 2010-2024-yillar davomida 91,94 %dan 
78,91 %gacha pasayganligini kuzatamiz. Jami soliq tushumlarining davlat budjetining jami daromadlaridagi 
eng past ulushi 2024-yilda (78,91 %) qayd qilingan bo‘lsa, eng yuqori ulush  2017-yilda (92,50 %) kuzatilgan. 

2010-yildan 2017-yilga qadar jami soliqli daromadlarning davlat budjetining jami daromadlaridagi ulushlari 
past darajada tebranib turgan (89,96 % - 92,50 % oralig‘ida). 2017-2022-yillarda jami soliqli daromadlarning 
davlat budjetining jami daromadlaridagi ulushini pasayish tendensiyasiga ega bo‘lganligini  kuzatamiz (2017-
yilda 92,50 %ni tashkil qilgan bo‘lsa, 2022-yilda ushbu ko‘rsatkich 79,14 %ni tashkil qilgan) (2-rasm).

1	 O‘zbekiston Respublikasining “Ochiq budjet”portalidan olingan ma’lumotlar asosida, muallif tomonidan yaratilgan
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2-rasm. 2010-2024-yillarda haqiqatda yig‘ilgan to‘g‘ri, egri soliqlar,  resurs to‘lovlari va mol-mulk solig‘i 
tushumlarining  davlat budjeti jami soliqli daromadlar tarkibidagi ulushlarining dinamik o‘zgarishi2

2010-2024-yillar davomida to‘g‘ri, egri soliqlar,  resurs to‘lovlari va mol-mulk solig‘i tushumlarining davlat 
budjeti jami daromadlari tarkibidagi ulushlari sezilarli o‘zgarganligini kuzatamiz.

2010-yildan 2018-yillar davomida davlat budjeti jami daromadlari tarkibida egri soliq tushumlari salmoqli 
ulushga ega bo‘lgan. Egri soliq tushumlarining davlat budjetining jami daromadlari tarkibidagi ulushi 
2010-2018-yillarda 48,21 % - 53,11 % oralig‘ida tebrangan. Egri soliq tushumlarining davlat budjetining jami 
daromadlari tarkibidagi ulushi 2018 yildan boshlab kamaya boshlagan. 2018-yilda egri soliq tushumlarining 
davlat budjetining jami daromadlari tarkibidagi ulushi 52,19 %ni tashkil qilgan bo‘lsa, 2024-yilda ushbu 
ko‘rsatkichning miqdori 31,78 %ni tashkil qilgan. 

2010 - 2018-yillar davomida davlat budjetining jami daromadlari tarkibida to‘g‘ri soliq tushumlarining 
ulushi kamayish tendensiyasiga ega bo‘lgan (2010-yilda 26.08 %ni, 2018 yilda 19.79 %ni tashkil qilgan).  2019 
-2022-yillarda   aksincha, to‘g‘ri soliq tushumlarining davlat budjetining jami daromadlari tarkibidagi ulushi o‘sish 
tendensiyasiga ega bo‘lganligi qayd qilingan (2019-yilda 28.34 %ni, 2022-yilda 31,93 %ni tashkil qilgan). 2024-
yilda to‘g‘ri soliq tushumlarining davlat budjetining jami daromadlari tarkibidagi ulushi 2023-yilga nisbatan +2,01 
%ga oshgan. 

Resurs to‘lovlari va mol-mulk solig‘i tushumlarining davlat budjetining jami daromadlari tarkibidagi  ulushi 
2010-2022-yillarda keskin o‘zgarmagan. 2010 – 2021-yillar davomida resurs to‘lovlari va mol-mulk solig‘i 
tushumlarining davlat budjetining jami daromadlari tarkibidagi  ulushi 13,59 % - 17,94 % o‘rtasida tebrangan. 
Ammo, 2024-yilda ushbu ko‘rsatkich 13,57 %ni tashkil qilgan (3-rasm).

2	  O‘zbekiston Respublikasining “Ochiq budjet”portalidan olingan ma’lumotlar asosida, muallif tomonidan yaratilgan
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3-rasm. 2010-2024-yillarda haqiqatda yig‘ilgan to‘g‘ri, egri soliqlar,  resurs to‘lovlari va mol-mulk solig‘i 
tushumlarining  davlat budjeti jami soliqli daromadlar tarkibidagi ulushlarining dinamik o‘zgarishi3

Endi, 2010-2024-yillarda to‘g‘ri, egri soliqlar,  resurs to‘lovlari va mol-mulk solig‘i tushumlarining davlat 
budjetining jami soliqli daromadlar tarkibidagi ulushlarining dinamik o‘zgarishini ko‘rib chiqamiz. 3-rasmga 
qarang.

2010-2018-yillarda egri va to‘g‘ri  soliq tushumlarining davlat budjetini jami soliqli daromadlari tarkibidagi 
ulushlari  o‘rtasida keskin farq mavjud bo‘lgan. 2019-yilga qadar, egri soliq tushumlarining ulushi davlat 
budjetinining jami soliqli daromadlari tarkibidagi ulushi  58,93 % (2014-yil) - 53,59 % (2011-yil) orasida 
tebranganligini ko‘ramiz. Shu davrda, to‘g‘ri soliq tushumlarining ulushi esa 29,30 % (2011-yil) - 22,01 % 
(2018-yil) o‘rtasida o‘zgarganligi qayd qilingan. 2018-yildan boshlab, egri va to‘g‘ri soliq tushumlarining davlat 
budjetinining jami soliqli daromadlari tarkibidagi ulushlarida sezilarli o‘zgarishlar yuz berdi. Natijada, 2023-yilga 
kelib, egri va to‘g‘ri soliq tushumlarining davlat budjetinining jami soliqli daromadlari tarkibidagi ulushlari mos 
ravishda 39,95 %ni (egri soliq tushumlari) va 39,62 %ni (to‘g‘ri soliq tushumlari) tashkil qildi. 

2010-2024-yillarda resurs to‘lovlari va mol-mulk solig‘i tushumlarining davlat budjetining jami soliqli 
daromadlari tarkibidagi  ulushi 15,08 %dan (2014-yilda) 20,10 % (2019-yilda) oralig‘ida tebranganligini 
ko‘rishimiz mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Yuqorida amalga oshirilgan davlat budjetining soliqli daromadlarini tahlili  natijasiga ko‘ra quyidagi xulosalar 

shakllantirildi:
1.Davlat budjeti respublikamizning  asosiy moliyaviy rejasini o‘zida ifodalovchi hujjat bo‘lib, uning bir 

tomonida rejalashtirigan davlat xarajatlari aks etsa, ikkinchi tomonida davlat olishi mumkin bo‘lgan daromadlar 
prognoziga oid ko‘rsatkichlar shakllantiriladi. Davlat budjeti daromadlarining asosiy qismini soliqli daromadlar 
tashkil qiladi. Soliq tushumlari va budjetning soliqli daromadlari bir ma’noga ega bo‘lgan sinonim tushunchalar. 
Soliq tushumlarini davlat budjeti nuqtai nazaridan soliqli daromadlar ma’nosini anglatsa, soliqli daromadlarni 
soliq tizimi nuqtai nazaridan soliq tushumilari sifatida qarashimiz mumkin.

2.Soliq tushumlari davlat budjeti va soliq tizimi o‘rtasidagigi bog‘liqlikning moddiy asosini tashkil qiladi. 
Soliq tizimi soliq tushumlarini davlat budjetiga yig‘ilishini ta’minlash funksiyasini bajaradi. Soliq tushumlarini 
oshirish orqali davlat budjetining soliqli daromadlarini ko‘paytirishimiz mumkin. Soliq to‘lovlari hisobidan soliq 
tushumlari shakllantiriladi. 

3	  O‘zbekiston Respublikasining “Ochiq budjet”portalidan olingan ma’lumotlar asosida, muallif tomonidan yaratilgan
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3.Soliq elementlaridagi o‘zgarishlar soliq tushumlarini ko‘payishi yoki kamayishiga olib kelishi mumkin. 
Soliq stavkalarini oshirish qisqa muddatda davlat budjetini soliqli daromadi bilan ta’minlaydi, soliqlarni undirishda 
me’yoridan ortiq soliq stavkasini qo‘lashi, soliq tushumlarini kamayishiga olib keladi. Soliq imtiyozlari qisqa 
muddatda soliq tushumlarini kamayishiga olib keladi. Uzoq muddatda soliq imtiyozlari(samarali foydalanganda) 
soliq tushumlarini ko‘payishiga sabab bo‘ladi.

4.Soliq to‘lovchilar sonini, soliq ob’ektilari miqdorini ko‘paytirish, soliq bazasini kengaytishi hisobidan soliq 
tushumlarini va soliq salohiyatini oshirish mumkin. Soliq majburiyatlari  soliq tushumlarining asosiy manbasi 
hisoblanadi. Soliq tushumlarini o‘z vaqtida va to‘liq davlat budjetiga tushishi uchun soliq to‘lovchilar o‘zlarining 
soliq majburiyatlarini to‘liq va o‘z vatida bajarishi zarur. 

5. O‘zbekiston Respublikasi davlat budjetining jami soliqli daromadlarining davlat budjeti jami 
daromadlaridagi ulushi 2024-yilda 2010-yilga qaraganda-13,03 %ga kamaygan. Davlat budjetining jami 
daromadlaridagi to‘g‘ri soliq tushumining ulushi 2024-yilda 2010-yil bilan taqqoslaganimizda +7,48 %ga oshgan, 
egri soliq tushumlarining ulushi 2024-yilda 2010-yilga qaraganda -18,64 %ga kamaygan.

Yuqoridagi xulosalarga asosan quyidagi takliflar ishlab chiqildi:
-	 Mamlakat makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarini barqaror rivojlantirish orqali Davlat budjetining soliqli 

daromadlari salohiyatini oshirish va u   orqali soliqli daromadlar tushumini ko‘paytirish;
-	 Budjetning  soliqli daromadlari  yig‘iluvchanlik darajasini oshirish orqali budjetni barqaror soliq tushumlari 

bilan ta’minlash;
-	 Soliq qarzdorligini qisqartirish borasida keskin choralar ishlab chiqish va ularni amalga joriy qilish;
-	 Joylarda mahalliy budjetlarning soliqli daromadlarini ko‘paytirishning qo‘shimcha manbalarini izlab 

topish yuzasidan tizimli ishlarni yo‘lga qo‘yish.
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